μὴ δύνασθαι διὰ τὸ δργίζεσθαι.» γαστρός τε οὕτω κρείττων γενέσθαι μαρτυρεῖται, ὡς μὴ μόνον τρυφὴν πᾶσαν καὶ πλησμονὴν καὶ ἀδηφαγίαν κατα-V 169^ν πτύσαι καὶ τὸ δἰς τῆς ἡμέρας, ἢ φησιν αὐτὸς περὶ Συρακουσίων, ἐμπιπλᾶσθαι, ἀλλὰ καὶ τοσοῦτον μόλις τροφῆς ἀπτεσθαι, δσον ἀποζῆν. ἐλάσις ταῖς ἐν' Ἀκαδημίᾳ γινομέναις καὶ δρτῷ λιτῷ καὶ ποτῷ θεῷ νήφοντι χρῆσθαι. δοὶς ἐπόμενον ἦν καὶ ὑπνου ὡς μετριωτάτου αὐτόν τε μεταλαγχάνειν καὶ U 106^ν δσον χρήσιμον πρὸς ὑγίειαν. τοῖς τε ἄλλοις παραινεῖν ἐν τῷ τῶν Νόμων ἔβδομῳ νύκτωρ ἐγειρομένους τῷ τε πολιτικῷ τά τε ἴδια πράττειν. τὸν γὰρ πολὺν ὑπνον μῆτε τοῖς σώμασι μῆτε ταῖς ψυχαῖς ἀριστούντα κατὰ φύσιν εἶναι. »οὐδένα τε καθεύδοντα οὐδενὸς ἀξιον εἶναι, οὐδὲν μᾶλλον τοῦ μὴ 10 ζῶντος. ἀλλὰ τὸν τοῦ ζῆν ἀμα καὶ τοῦ φρονεῖν κηδόμενον καὶ ἐγρηγορέναι δεῖν »χρόνον ὡς πλεῖστον, τὸ πρὸς ὑγίειαν αὐτῷ μόνον φυλάττοντα χρήσιμον». ταῦτα αὐτῷ πάντες "Ἐλληνες, ταῦτα Λατῖνοι ξύμπαντες μαρτυροῦσιν, & μῆκιστου ἀν τὸν λόγον ποιήσειν, εἴ τις πάντα βούλοιτο λέγειν. εὑρήσετε ταῦτα, δῆμοις Λατῖνοι, ἐν πολλοῖς τῶν τοῦ ὑμετέρου Κικέρωνος, 15 B 74 ἀνδρὸς σοφωτάτου, τῶν Μακροβίου, τῶν Ι'ελλίου, τῶν Ἀπουληίου, τῶν Κιντιλικνοῦ, ἀνάγνωτε Σένεκαν, δῆμρα φιλοσοφώτατον, δῆμρα σπουδαιότατον, ἥθικώτατον, πάσῃ κεκοσμημένον ἀρετῇ. εὑρήσετε δσα ἐν ταῖς πρὸς Λουκίνον Ἐπιστολαῖς, δρα ἐν τῷ περὶ Ὁργῆς, δσα ἐν τοῖς ἄλλοις αὐτοῦ μεμνημένος σποράδην τοῦ Πλάτωνος ἐπαινεῖ αὐτὸν καὶ θαυμάζει καὶ ὡς 20 παραδείγματί τε καὶ ἀρχετύπῳ τῶν ἀρετῶν Πλάτωνι χρῆται. εἰ δὲ καὶ Αὐγουστῖνον καὶ Ἰερώνυμον, τοὺς οὐ σοφά μόνον, ἀλλὰ καὶ ἀγιωσύνη προέχοντας, ταῦτα ταῦτα περὶ Πλάτωνος εἰπόντας ἔστιν ίδειν, τί τις ἀν ἔτι περὶ τοῦ Πλάτωνος σώφρονος βίου καὶ τῆς σεμνῆς αὐτοῦ ἀμφισβήτησει πολιτείας; ἀλλ' ὁ μὲν Πλάτων τοιοῦτος μὲν ἐξ ὧν εἴρηκε, τοιοῦτος 25 δ' ἐξ ὧν ἐβίου, φαίνεται τε καὶ ἔστιν. ἡμφισβήτησε δ' ὅλως οὐδεὶς πλὴν τοῦ τοῦ ἀνδρὸς περὶ πάντα ὑπεροχῆς.

Κεφ. β' Περὶ ἔρωτος καὶ τῆς δικρορᾶς αὐτοῦ.

2,1 Καιρὸς δὲ λοιπὸν πρὸς τὰ κατὰ μέρος ἐγκλήματα τοῦ κατηγόρου 30 V 170 τραπέσθαι καὶ τὰ εἰκότα πρὸς ταῦτα ἀπολογίσασθαι. ἐπεὶ οὖν ἔρωτα καὶ παιδεραστείαν αὐτῷ δνω καὶ κάτω ἐγκαλεῖ καὶ τὴν μυσαράν ταύτην καὶ αἰσχίστην ἡδονὴν αὐτῷ προφέρει, ὡς δὴ τὸν αἰσχιστὸν ἔρωτα ἐρῶντι καὶ τῇ βδελυρίᾳ ταύτῃ ἐνεχομένῳ, ὡσπερ ἀν εἰ μὴ καὶ ἐρᾶν — καὶ σεμνῶς ἔστιν ἐρᾶν — ἔξειη, περὶ αὐτοῦ τοῦ ἔρωτος πρότερόν τινα εἰπεῖν ἀναγκαῖον. ὡς 35

2 τρυφὴν U V τροφὴν B M | 16 Ι'ελλίου B V 'Αγελλίου U | 'Απουληίου
cod. | 27 συκοφάντος B V M καθάριματος U

10 cf. Plat. Legg. VII. 808 b.

28 Cic. Tusc. Disp. I. 32.

ex eius servis graviter errasset, ad Xenocratem, qui tunc forte aderat, conversus: »Verberato tu, inquit, puerum, ne ego per iram concitatius id agam«. Continentiam autem cibi et potus tantam in eo fuisse tradunt, ut non solum delicatores epulas et opipara convivia spreverit et bis tantum in die cibum sumere consueverit, sed tantum dumtaxat per omnem vitam sumpserit, quantum satis esset ad vitae necessitatem. Olivis tantum Academicis et vili pane atque aqua contentum fuisse accepimus. Quem victum quantum somni sequi verisimile est, tantum dormire solitum, scilicet non plus, quam quod satis esset ad evitandam ex nimia vigilia malam valitudinem. Ceteros etiam, quod ex primo libro de Legibus constat, solebat admonere, ut nocte surgerent ad res tum publicas tum privatas obeundas. Somnum enim immodicum et corpori et animo obesse dicebat, parumque inter mortuum et dormientem interesse. Itaque ut quisque vivere et sentire cuperet, sic vigilare oportere, quantum salva corporis valetudine id fieri posset. Haec omnes tam Graeci quam Latini de Platone perhibent et latissime referunt, quamquam ego, ut institui, breviter ea percurro, ne in rebus notissimis longior sim. Quis enim vestrum, viri Latini, non legit laudes de vita ac moribus Platonis apud M. Tullium, apud Quintilianum, apud A. Gellium, Apuleium, Macrobius reliquosque linguae Latinae auctores, 20 quos enumerare longissimum esset? Quot et quanta vir sapientia et morum integritate insignis L. Anneus Seneca de Platone honestissime refert in Epistulis ad Lucilium, in libro de Ira, de Beneficiis reliquisque operibus? Quam mores illius admiratur et pro exemplari quodam virtutis pulcherrimo constituit? Quantam splendor et decus Romanae linguae M. Tullius Platoni 25 laudem tribuit? Omnes profecto, quocumque te verteris, illius virtutem admirantur, etiamsi qui opinione ab eo dissentiant. Quod etiam ab ipso, quem modo nominavi, M. Tullio aperte explicatur in libro, quem Tusculanas Quaestiones inscribit. »Credamus igitur, inquit, Panaetio a Platone suo dissentiente, quem omnibus locis divinum, quem sapientissimum, quem 30 sanctissimum, quem Homerum philosophorum appellat.« At si Augustinus et Hieronymus non modo scientia praeclari, sed etiam vita et moribus tales sunt, ut in religione nostra pro sanctissimis venerentur, et Platonem quidem testantur optime integerrimeque vixisse, quis hoc non satis testimonii esse existimet et hunc virum iure optimo arbitretur omni virtutis 35 genere ornatissimum fuisse? Ita Plato non modo suis operibus, sed optimorum etiam virorum testimonio sine ulla culpa, sine reprehensione, sanctissime innocentissimeque vixisse demonstratur, nec est, qui rem hanc in controversiam unquam traxerit praeter adversarium.